
COMUNE DI MONTEFORTINO
PROVINCIA DI FERMO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 17 DEL 27-02-2020

Montefortino,lì 27-02-2020

Registro Generale n. 17

ORDINANZA SINDACALE

N. 17 DEL 27-02-2020

Oggetto: SILIQUINI TONINA - Taglio di una quercia radicata su terreno distinto in
catasto al foglio 26,p.lla 83 - L.R. 23 febbraio 2005, n.6 ; art. 21

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di febbraio, IL SINDACO CIAFFARONI
DOMENICO

Considerati i recenti eventi metereologici avversi  legati a forti raffiche di vento  come da messaggio
di allertamento della protezione civile – Sala Operativa Unificata Permanente; N.7/2020 del
25/027/2020 e precedenti ai sensi di quanto disposto dal D.P.G.R. 160/2016, D.P.G.R. 63/2017,
D.G.R. Marche 148/2018;

Visto l’art. 21 della L.R. 23 febbraio 2005, n.6  il quale stabilisce che le autorizzazioni all’abbattimento
e/o potature delle piante singole e/o poste a filari , sono rilasciate dal Comune;

Ritenuto, dopo sopralluogo eseguito dal tecnico comunale, di dover procedere, ai fini della pubblica
e privata incolumità, all’abbattimento di una quercia radicata su terreno distinto in catasto al foglio
26, p.lla 83 ai sensi dell’ art. 21 della L.R. 23 febbraio 2005, n.6, lett.  “i”, in quanto particolarmente
pericolosa per il fabbricato adiacente;

Preso atto dell’art. 23, comma 1 della L.R. 23 febbraio 2005, n.6, il quale prevede espressamente che
“Al fine di garantire la conservazione e la rinnovazione del patrimonio arboreo regionale, per ogni
albero abbattuto ai sensi dell'articolo 21, comma 2, lettere a), b), c) e d), è prevista la piantagione di
due alberi appartenenti alle specie elencate all'articolo 20, comma 1”;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con decreto legislativo n.267
del 18/08/2000;

ORDINA

Alla  Signora Siliquini Tonina, nata a Montefortino il 01/04/1949, C.F. SLQTNN49D41F509T di:



- eseguire l’abbattimento della quercia in oggetto, radicata sul terreno distinto in catasto al foglio di
mappa n.26, particella n.83, ai sensi dell’ art. 21 della L.R. 23 febbraio 2005, n.6, lett.  “i”; precisando
che le operazioni forestali oggetto della presente ordinanza dovranno essere eseguite nel pieno
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e nel rispetto della buona
tecnica forestale.
- procedere alla successiva compensazione della quercia abbattuta, tramite la piantumazione di due
alberi così come previsto dalla Legge Regionale n.6 del 23.02.2005, art. 23;

DEMANDA
all’Ufficio Tecnico Comunale:
- di disporre idonea segnaletica al fine di limitare il transito durante le operazioni di abbattimento a
garanzia della pubblica e privata incolumità;
- l’affissione del presente provvedimento.

DISPONE
- l’Ufficio Messi del Comune incaricato alla pubblicazione per quindici giorni all’albo pretorio della
presente;

AVVERTE
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre
- ricorso al TAR entro 60 gg. Ovvero;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.;
tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Ordinanza ORDINANZE n.17 del 27-02-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to CIAFFARONI DOMENICO

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CIAFFARONI DOMENICO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 27-02-2020    al 13-03-2020
Lì  27-02-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CIAFFARONI DOMENICO

Ordinanza ORDINANZE n.17 del 27-02-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO

Pag. 3


